
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Emilia Romagna 

Servizi Tecnici 
 

Piazza Malpighi n. 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311 – Fax. 06/50516078 
e-mail: dre.emiliaromagna@agenziademanio.it 

pec: dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

 

 

 

 

 

 

 

Bologna,  

       

 
 

DETERMINA DI PROROGA DEL TERMINE PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE 

 

Oggetto: Gara Europea con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 
aprile 2016 n.50 e ss.mm e ii. per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria inerenti le attività di “Redazione del PFTE, progettazione definitiva ed 
esecutiva, Direzione dei lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale 
ed esecutiva oltre ai rilievi e le integrazioni alle indagini preliminari, per i lavori di 
miglioramento sismico del “Palazzo Rangoni Farnese” Sede della Prefettura di 
Parma – Ufficio Territoriale del Governo - Strada Repubblica, 39 - Parma (Scheda 
PRD0019 e PRB0009/Parte), da eseguirsi con metodi di modellazione e gestione 
informativa Building Information Modeling (BIM) e con l’uso di materiali e tecniche a 
ridotto impatto ambientale, conformi al DM Ambiente Tutela del Territorio e del Mare 
11/10/2017 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA ROMAGNA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione nella 
seduta del 19.12.2003, approvato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze il 28.01.2004, 
pubblicato sulla G.U. n. 48 del 27.02.2004, modificato e integrato con delibera del 
Comitato di Gestione adottata nella seduta del 30.10.2008, approvato al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 3-15879 del 04.12.2008, pubblicato sulla 
G.U. n. 304 del 31.12.2008, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione 
adottata nella seduta del 29.1.2010, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 
con nota prot. n. 3-2010 del 23.2.2010 e pubblicato sulla G.U. n. 58 del 11.03.2010, 
modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 
16.7.2019, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 16020 
del 27.8.2019 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30 
agosto 2019 come comunicato sulla G.U. n. 211 del 9 settembre 2019; 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0005286.15-04-2020.U

mailto:dre.emiliaromagna@agenziademanio.it
mailto:dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it


 
2 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 
Gestione in data 16 luglio 2019, nonché approvato dal Ministero dell’economia e delle 
finanze in data 27 agosto 2019 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio 
in data 30 agosto 2019; 

VISTO Ia determinazione n. 85 prot. n. 2019/1537/DIR del 30/01/2019, con la quale 
sono state definite competenze e funzioni delle strutture centrali e territoriali, nonché 
attribuiti i poteri ai relativi responsabili; 

VISTO la comunicazione organizzativa n. 17 del 01/08/2018 con la quale l’Ing. 
Massimiliano Iannelli è stato nominato Direttore della Direzione Regionale Emilia 
Romagna, con effetti e decorrenza a partire dal 01/09/2018; 

VISTO la comunicazione prot. 2019/11234/DAFC del 20/06/2019 con la quale veniva 
comunicata l’approvazione dei Piani degli investimenti immobiliari per il triennio 2019-2021 
da parte del MEF; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm. e ii.; 

VISTO la determina a contrarre prot. n. 2020/4455 del 26/03/2020 per l’affidamento 
dei servizi di che trattasi; 

VISTO l’avvenuta pubblicazione del bando di gara sulla G.U.U.E GU/S avviso n. 
2020/S 069-164587 il giorno 07/04/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. – V° Serie Speciale – 
Contratti Pubblici n. 42 del 10/04/2020, oltre che sul profilo del committente 
www.agenziademanio.it.; 

VISTO il termine per il ricevimento delle offerte indicato nel bando di gara e stabilito 
nelle ore 16:00 del giorno 29/05/2020; 

VISTO la data della prima seduta di gara, stabilita nelle ore 10:30 del giorno 
03/06/2020 presso la sede della Direzione Regionale Emilia Romagna dell’Agenzia del 
Demanio; 

VISTO il Decreto Legge n. 18/2020 del 17 marzo u.s. - Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 -  ed in particolare l’art. 103 commi 
1 e 5; 

VISTO il Decreto Legge n. 23/2020 dell’8 aprile u.s.  - Misure urgenti in materia di 
accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori 
strategici, nonche' interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini 
amministrativi e processuali - che ha disposto, all’art. 37, la proroga del termine del 15 
aprile 2020, previsto dai commi 1 e 5 dell’art. 103 del D.L 18/2020, al 15 maggio 2020; 

PRESO ATTO di dover prorogare i termini di cui all’art. 79 c.1 del D. Lgs. 50/2016 al 
fine di garantire una più ampia partecipazione degli operatori economici alla procedura in 
questione; 

DETERMINA 

http://www.agenziademanio.it/


 
3 

 

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente 
riportato costituendone parte integrante e sostanziale: 

2. di prorogare il termine per il ricevimento delle offerte al giorno 22/06/2020 alle ore 
12:00; 

3. di ristabilire la data della prima seduta pubblica di gara nel giorno 23/06/2020 alle ore 
10:30 dando atto che, laddove necessario, la seduta potrà essere svolta “da remoto” 
in modalità telematica mediante l’applicativo “skype for business” previo il necessario 
avviso ai partecipanti alla procedura; 

4. di ristabilire la data degli eventuali sopralluoghi a partire dal giorno 18/05/2020; 

5. di stabilire che rimane inalterata ogni altra disposizione indicata nella determinazione 
prot. n. 2020/4455 del 26/03/2020;  

6. di dare mandato al RUP di procedere ad effettuare le necessarie modifiche ai 
documenti di gara e di disporre il necessario avviso nei canali di pubblicità istituzionali; 

 

       Il Direttore Regionale 

                                                            Massimiliano Iannelli 

                                                             f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP: Armando Alfonso 051/6400363 

 

IANNELLI MASSIMILIANO
2020.04.15 11:48:39

CN=IANNELLI MASSIMILIANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


